
 

 

 
 
OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI RICADENTI NELL’AREA 
FORMATIVA INTERNE - AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI E 
TUTOR A VALERE SUL PROGETTO 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 

– sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 

11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – 

“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” temporale (nota 

prot. n. 84533 del 27 maggio 2025).  

CUP: I24D25001710007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPNUM-2025-166 

Al Dsga - Al Sito zona PON - All'albo - Agli atti 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI

PGIC83700D - AIJZNW5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007450 - 10/10/2025 - VII.3 - U



Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA       la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo 

Plus; 

VISTA    la nota Prot. n° AOOGABMI 120091 del 09/07/2025 di autorizzazione del progetto di 

cui in oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale 

contenute nella lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 

trasmessa dal MIM; 

PRESO ATTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 82 del 13.01.2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA    la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI E TUTOR”, per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l'avviso prot. n° 7235 del 02.10.2025; 

VISTE  le istanze di partecipazione pervenute; 

VISTO i CV allegati alle istanze di partecipazione; 

ESAMITATE  le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti 

ESAMITATE  le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti con verbale prot. n. 7441 del 

10.10.2025; 

PRESO ATTO  che tutte le figure potenziali destinatarie dell’incarico hanno espresso la propria volontà 

in merito alla disponibilità a ricoprire l’incarico; 

RITENUTO  pertanto di poter procedere alla assegnazione degli incarichi; 

 
DECRETA 

Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI



Art. 2 Affidamento incarico 

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi: 

n° 
Tipologia Modulo 

Titolo del Modulo e breve 

descrizione 

Ruolo Cognome e nome Ore di 

impegno 

1 Percorso per la 

scuola primaria 

Lingua straniera (inglese per gli 

allievi della scuola 

primaria) (“Play and Learn – 

English for Kids) 

Tutor Esposito Donata 

Assunta 

30 

2 Percorso per la 

scuola primaria 

Consapevolezza ed espressione 

culturale (“Teatro in gioco”)  

Tutor Vecchi Stefania 

 

30 

3 Percorso per la 

scuola sec. 1^grado 

Consapevolezza ed espressione 

culturale (“Teatro in scena”) 

Tutor Sara Pianella 30 

4 Percorso per la 

scuola sec. 1^grado 

Consapevolezza ed espressione 

culturale ("Voci in coro 1") 

Esperto Stefania Cruciani 30 

4 Percorso per la 

scuola sec. 1^grado 

Consapevolezza ed espressione 

culturale ("Voci in coro 1") 

Tutor Barbi Antonio 30 

5 Percorso per la 

scuola sec. 1^grado 

Consapevolezza ed espressione 

culturale ("Voci in coro 2") 

Esperto Stefania Cruciani 30 

5 Percorso per la 

scuola sec. 1^grado 

Consapevolezza ed espressione 

culturale ("Voci in coro 2") 

Tutor Barbi Antonio 30 

6 Percorso per la 

scuola sec. 1^grado 

Lingua straniera (inglese per gli 

allievi della scuola secondaria di 

primo grado) (“English 

Together 1”) 

Tutor Speroni Stefania 30 

7 Percorso per la 

scuola sec. 1^grado 

Lingua straniera (inglese per gli 

allievi della scuola secondaria di 

primo grado) (“English 

Together 2”) 

Tutor Dominici Maria 

Chiara 

30 

 

 

Art. 3 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al 

termine del progetto. 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto vincolante per la 

figura nominata. 

 

Art. 4 revoca e/o decadenza dall’incarico 

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI



La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico. 

L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla 

scuola”. 

L’incarico in collaborazione plurima è subordinato al rilascio di autorizzazione da parte del Dirigente Scolastico 

della amministrazione di appartenenza e decadrà immediatamente in caso di assenza o di revoca della stessa. 

L’incarico ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di una 

qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale di altre scuole”. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 

Timesheet. 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 8. 

 

Art. 4 Compenso 

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 70,00 orarie per la figura dell’Esperto, € 30,00 orarie per la figura del Tutor. 

Tutti gli importi sono intesi come comprensivi di eventuale IVA e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come previsto 

nell’art. 8 “Massimale del Progetto e articolazione dei costi” della Nota del MIM prot. n. 136777 del 09/10/2024. 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

  
Il RUP Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonella Gentili 

Firmato digitalmente ai sensi del D.L.gvo 

82/2005 e s.m.i. e norme correlate 

 

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI


		2025-10-10T09:32:51+0000
	ANTONELLA GENTILI




